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Oryginał niniejszej publikacji, wydanej cyfrowo w ramach Biblioteczki 
Numizmatyka, pochodzi ze zbiorów Muzeum Narodowego w Krakowie.

Żadna część tej publikacji nie może być powielana ani rozpowszechniana 
w jakiejkolwiek formie i w jakikolwiek sposób, bez uprzedniej zgody Muzeum 
Narodowego w Krakowie, z wyjątkiem przypadku krótkiego cytatu zawartego 

w krytycznych artykułach i recenzjach.
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Tymoteusz Lipiński
O mennicy wschowskiej

Opracowanie mennictwa wschowskiego autorstwa 
Tymoteusza Lipińskiego (1797-1856) to kolejna pozycja 
w Biblioteczce Numizmatyka. Egzemplarz pochodzi 
z księgozbioru Antoniego Ryszarda (1841-1894), od 
którego został pozyskany przez hr. Emeryka Huten-
Czapskiego (1828-1896) zaś wcześniej znajdował się 
także u niemieckiego numizmatyka, Adolfa Jungfera. Ten 
zaś na przedostatniej stronie własnoręcznie opatrzył go 
polskojęzycznym komentarzem: „W (dniu) 3-go czerwca 
1862 roku od Karola Beyera w Warszawie”.

Lipiński zaczyna publikację od przedstawienia rysu 
historycznego miasta Wschowy i mennicy wschowskiej od 
połowy XIV wieku. Powołuje się przy tym na ówczesne 
źródła historyczne oraz odnosi do współczesnej mu 
literatury (Monety dawnej Polski Zagórskiego). 

Po tym krótkim wprowadzeniu autor przechodzi do 
omówienia przykładowych monet opisanych przez 
Zagórskiego, podając swoje interpretacje dla niektórych 
zagadnień, np. głoski W na monetach, oznaczającej wg 
Lipińskiego nie Władysława, a miasto Wschowę. Odnosi 
się także do interpretacji innych autorów, np. Kazimierza 
Stężyńskiego Bandtkie (1813-1876) w jego Numizmatyce 
krajowej.



Większość z omówionych monet stanowią denary, choć 
wspomniany został również sam fakt wybicia we Wschowie 
monet o wyższych nominałach. Dalsze wzmianki 
dotyczące trzeciaków, półgroszków i szelągów przynoszą 
kolejne interpretacje autora dotyczące liter i symboli na 
opisywanych monetach.

Ciekawym uzupełnieniem publikacji jest przegląd 
denarków z roczników 1550-1610 znanych autorowi ze 
zbiorów takich znamienitych numizmatyków, jak m.in. 
Karol Beyer (1817-1877) czy hr. Michał Tyszkiewicz (1828-
1897).

Dariusz F. Jasek
PTn o/kraków

Oryginał: wyd. 1854 r., 8 stron, format 13,7 x 22,1 cm
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